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Hyrje

a) Qéllimin e projektit té propozuar;

b) Planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né harté topografike kzg‘btéedr&e}:}”};qes
té shogéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ Gauss- Kruge, fotografi dhe 1 dhéna pér
pérdorimin ekzistues té sipérfaqes qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga projekti, gjaté fazés
s€ ndértimit apo funksionimit 1é veprimiarisé;

¢) Informacionin pér qendrat e banuara, né zonén ku propozohet té zbatohet projekti, shoqéruar me
Jotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit té propozuar, si dhe pércaktimin
e njésisé sé geverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti;

¢) Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat dhe metodat qé
do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té projektit;

d) Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese /pérpunuese,
sasité e léndeéve t1é para dhe produktet pérfundimiare té projektit;

dh) Informacionin pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me
ujé, shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin pér rrugét ekzistuese té aksesit
apo nevojén pér hapje (é rrugéve (é reja;

e) Programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjien e planifikuar pér funksionimin e
projektit, kohén e mundshme té pérfundimit 1€ funksionimit té projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e
planifikuar té rehabilitimit 1€ sipérfaqges, pas mbarimit t€ funksionimit 1é projektit;

é) Léndét e para qé do 1€ pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit (€ tyre (materiale ndértimi, ujé
dhe energji);

) Informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte (¢ tjera ekzistuese pérreth/prané
zonés sé projektit;

g Informacionin pér alternativat e marra né konsideraté, pér sa i takon pérzgjedhjes sé vendndodhjes
sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret;

gj) té dhénat pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e ujit 1é nevojshém,
1é energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre;

h) Aktivitete té tjera qé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo rezidencave
elj.;

i) Informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me
pércaktimet e béra né legjislacionin né fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/
licencimin e projektit;
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J) Kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon zhvilluesi pér projektin e propozuar, né
pérputhje me pércaktimet e béra né legjislacionin né fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin /
autorizimin/licencimin e projekit.
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Hyrje

Vendimi nr.686, date 29.07.2015 per miratimin e rregullave, te pergjigjesive te afateve per zhvillimin
e procedures se vieresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures se transferimit te vendimit te
deklarates mjedisore.

Dokumentacioni hartohet sipas klasifikimit:

Ligjit Nr. 10 440, date: 07.07.2011, “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis”, Shtojca II “Projektet g i
nénshtrohen procedures paraprake t& vlerésimit t¢ ndikimit né mjedis”, sipas klasifikimit: Pika 10.
Prodhime infrastrukturore. b) Projekte pér zhvillime urbane, duke pérfshiré dhe ndértimin e gendrave
tregtare dhe parkimet pér makinat,

a) Qéllimin e projektit té propozuar;

Projekti per ndertimin “SISTEMIMI DHE REHABILITIMI I PERRENJVE”, né Bashkiné
Himaré.

Qéllimi i projektit konsiston né pérmirésimin e gjendjes aktuale t€ katér pérrenjve né bashkiné
Himaré dhe mbrojtja e infrastrukturés dhe objekteve ekzistuese né zonat pérkatése, si dhe
rimekémbja ¢ infrastrukturés sé demtuar prej tyre. Pérfituesit direkt t& projektit jané banorét e
zonés dhe té qytetit.

Né kuadér t€ studim-projektimit do t& jené pjesé katér pérrejnté e Himarés, pérkatésisht njé né
zonén ¢ Livadhit, njé né brendési t& qytetit né aférsi me portin, si dhe dy né zonén e Potamit.
Situata e katér pérrenjve &shté problematike, kjo pér shkak se né periudhat me rreshje intensive né
kéto zona krijohen pérmbytje dhe vérshime gé shkaktojné déme t&é shumta né infrastrukturé si dhe
né banesa apo aktivitetet qé zhvillohen prané kétyre zonave. Gjithashtu nga evidentimi né terren,
theksohet njé problematiké tjetér jané e mungesave té pritave malore t& cilat shoqérohen me
vérshime q& mbartin me vete aluvione dhe mbeturina té cilat shkarkojné né det.

Pér mbrojtjen e objekteve dhe infrastrukturés né zoné jané parashikuar ndérhyrjet si mé poshté:

Pastrim i shtratit t& pérroit nga mbetjet dhe lirimi i rrugé-kalimeve té tij.

Veshje e shtratit té pérrenjéve me mure anésore né njé apo dy anét e tyre, sipas rastit.

Té shihet mundésia e ndértimit té pritave térthore sipas rastit.

Té vlerésohet situata dhe mundésia e pyllézimit né katér zonat problematike.
Rikonstruksioni i mureve anésore té& démtuara,

Sistemimi i akseseve rrugore me standarte né bazé t& formologjisé sé terrenit pérgjaté
fashés sé pérroit.

P A D

Specifikime teknike te veprimtarise:
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Objekti: “RIKUALIFIKIMI URBAN I LAGJES VONJA”, Borsh, Bashkia Himaré
Zhvilluesi: Bashkia Himaré

Kategoria e Lejes: VNM Paraprake

b) Planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku (¢ pasqyrohen né harté topografike kufijté e
sipérfaqes, té shogéruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ Gauss- Kruger, fotografi dhe té
dhéna pér pérdorimin ekzistues 1€ sipérfages qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré nga
projekti, gjaté fazés sé ndértimit apo funksionimit té veprimtarisé;

Me poshte po paragesim planimetrine e vendndodhjes se projektit ne zone.

PiERROI I VISHES

Ndodhet n¢ zonén e Livadhit i pozicionuar né Veri-Peréndim t& zonés. Gjatésia ¢ kétij pérroi e
konsideruar pér tu marré né studim &shté rreth 1 Km. N& krahun JugLindor t& tij kalon rruga
kryesore e cila bén t& mundur aksesin né zong. Pérroi éshté i trajtuar me mur guri-beton dhe gabion
né & dy krahét e tij. Gjéndja e pérroit &shté kritike pér shkak t& shembjes s&é mureve anésore nga
prurjet, duke rrezikuar démtimin e infrastrukturés ekzistuese.
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Fig.1. Planvendosja e Prroit, gjendja ekzistuese
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Fig.3. Paragitja e Perroit te Vishes
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Tabela 1. Pikat orientuese me koordinatat Gauss-Kruger
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Tabela 2. Pikat orientuese me koordinatat KRGJSH
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Pér kété pérrua sugjerohet qé té béhen gérmime/mbushje pér sistemimin e tabanit t€ pérroit né
ményré qé té arrihet pjerrésia natyrale e tij. Rehabilitimi i pritave ekzistuese malore t& cilat jané
démtuar nga prurjet dhe sedimentet pérgjaté viteteve. Né skarpatat e tij t& béhet mbrojtje anésore
(rekomandohen gabione) né ményré qé té shmangen fenomeni i gérryerjes gjaté periudhave té
plota. Gjithashtu propozohet t& ndértohet njé uré né ményre qé té béhet lidhja e 2 anéve té pérrroit
né pjesén e sipérme té tij. Ura shénon dhe fundin e studimit pét kété pérrua.
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Fotografi te perroit te marre ne vieresim

PERROI I KURAMIT - ZONA PRANE PORTIT TE HIMARES, GJATESIA RRETH 1.3
KM

Pér kété pérrua sugjerohet qé t& vazhdohet e njéjta linjé e sistemimit si né pjesén e sipérme té tij.
Me mure mbajtése anésore aty ku gjykohet si e nevojshme, ku ka rrezik pérmbytjeje gjaté
periudhave me prurje t¢ médha, dhe nga fenomeni i gérryerjé (erozioni). Gjithashtu t& béhet
sistemimi i shiratit t¢ pérroit né ményré qé t& arrihet pjerrésia optimale e pérroit, e ndryshuar si
pasojé e grumbullimit t& sedimenteve sé bashku me bimésiné dhe mbeturinat ¢ grumbulluara ndér
vite. Gjetja e mundésisé pér grumbullimin e t& gjitha mbeturinave né pjesén fundore t& pérroit, né
ményré qé té¢ shmanget derdhja e tyre né brigjet e detit.

| PERROI | KURAMIT g

HMARE

Fig.5. Planvendosja e Prroit, gjendja ekzistuese

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 11|Faqe




BASHKIA HIMARE RAPORTI TEKNIK MJEDISOR

Geplartal 500 2023

“arta Topografike me Koordinata Gauss-Kruger (Pmﬁ(gmrw gov.al

s ! L

Legend

Ortcpbete 2018 20 em

Budsrgu
Thied Gty (Masricpaily Boasier)

Second Ovder (Regen Darder
First Oeder (Tomrestra! Boroer

# Fendi 1 (Fufin Tokésor]
/' Rendi1 (Vijé Eregdeti)

s - = o
OBl 0008 OTeE Fpatal 0ala & Coarginate System KRGJSH
d by Aanan governmant bodes ~ E alartia S
101 1 22CUrBCy O 1o O3ta by witn N sk Brojecton KRGISH
| IS R NI B
y that crested it
umy - Harta Topografike me koordinata KRGJSH (Prr. MWa!-uia.uov.al
GaoPortal nnt Bate 15092023
&7 - ] y 482728
/ b T Toptgraghic Map 125 400
Crthoghieto 2015 20 em
Base Lajer
|
2]
N
A Farcels
Buséings

Thud Qrder (Murscipaity Border)

Setond Order (Region Ecrder)
u]

First Order (Terestrial Bordar)
/ Rendi 1 {kufi Tokesor)f |

'::‘:'—: ;r3 o 2 ; / Rendil (vije Bregdeti) | * wxbi
2424 383 s £ s == 1 x> — =Y = ¢ L ) | 440424 1
‘gEopOrial a5ig pov a1 ofiérs spatisidata & Coordinate System KRGJSH \\\_ )
s provided by Albanian government bodies -
The rasponsiidy for the accuracy of the data hes win I S0om Projection. KRGJSH 7.0,

the publ authonty thal created &

Fig.6. Paragitja e Perroit te Kuramit

ATELIER 4 & SEED CONSULTING 12| Faqge

& o



BASHKIA HIMARE RAPORTI TEKNIK MJEDISOR

o T 305
4392869.021 4441686.710
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Tabela 4. Pikat orientuese me koordinatat KRGJSH

v 4. 01 I ¥/ ¥ ¥ .al
Suraey Perroi Kuramit ne lidhje me rruget  nos/gesportstssi gous
L i f" . \“

N Legend
Road

Orivephola 201520 em

Eaze Layer

Parcels

Euiongs

0
2]

Third Ocdac duricpasty Border)

Sescnd Ordet (Regon Border)
=]
Fasl Qsdet (Temgstng! Barder)

/ Rendi 1 (kufiri Tokesor)
A e T
n ald s ! e
hipa figecparal asig gov 3l oers spataidata Coordinate System KRGJSH
seIvices provided by Aanan govemment bodies 5 gt i Projection KRGJSH
[ EST=RESS S s

The responsbiaty for the accuracy of ihe dala Bes with
e publc gultnonty thal ereatad &

Fig.7. Perroi i Kuramit ne lidhje me rruget

13|Faqe




BASHKIA HIMARE RAPORTI TEKNIK MJEDISOR

ATELIER 4 & SEED CONSULTING




Pérroi i Bucit — Zona Potam, Himaré gjatésia rreth 1.4 Km

PERROI | BUCIT Mtid
POTAMHIARE heig
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¥

Fig.8. Planvendosja e objektit, gjendja ekzistuese

Pér kété pérrua sugjerohet sistemimi i shtratit dhe skarpatave té tij né pjesén e sipérme dhe i mureve
mbajtése/kanalizim i pjesés fundore. Né t€ cilén rrezikohen banesat pérreth nga vérshimet e pérroit.
Gjetja e mundésisé pér grumbullimin e & gjitha mbeturinave né pjesén fundore & pérroit, né
ményré qé t& shmanget derdhja e tyre né brigjet e detit.
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Tabela 5. Pikat orientuese me koordinatat Gauss-Kruger
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Tabela 6. Pikat orientuese me koordinatat KRGJSH
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PERROI I PRINOS

I-PERROI | PRINOS

Fig.11. Planvendosja e objektit, gjendja ekzistuese

Pér kété pérrua sugjerohet sistemimi i shtratit t& pérroit, ndértimi 1 2 tombinove t& cilat do t&
shérbejné gjithashtu si uré-kalim. Pastrimin nga mbeturinat dhe inertet e grumbulluara ndér vite
né pjesén fundore t& tij (kryqézimi i Potamit), né ményré qé t& lejohet rrjedha normale e perroit.
Gjetja e mundésisé pér grumbullimin e té gjitha mbeturinave né pjesén fundore t€ pérroit, né
ményré qé t& shmanget derdhja e tyre né brigjet ¢ detit.
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4441262.320

4393936.990 4440946.936

Nr. Koordinats

Tabela 7. Pikat orientuese me koordinatat Gauss-Kruger

‘

Pika 1 479748.562 4440425.136
Pika 2 479083.281 4440102.296

Tabela 8. Pikat orientuese me koordinatat KRGJSH
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¢) Informacionin pér gendrat e banuara, né zonén ku propozohet & zbatohet projekti, shogéruar me
Jotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit t¢ propozuar, si dhe
pércaktimin e njésisé sé qeverisjes vendore qé administron territorin ku propozohet projekti;

Ku eshte menduar te behet sistemimi ndodhet ne Njesia Administrative Himare, Bashkia Himare.

Ndérhyrja do synojé trajtimin ¢ sistemit ujore pérgjaté fashave té pércaktuara duke mundésuar
gjithé infrastrukturat mbéshtetése t€ nevojshme si trajtim apo krijim i sistemeve t& kullimit,
infrastrukturés néntokésore, ndri¢im dhe kalime pér kémbésoré sipas rastit, duke ruajtur
tipologjine dhe karakterin e akseseve né kéto zona.

Né kuadér t& studim-projektimit do t& jené pjesé katér pérrejnté e Himarés, pérkatésisht njé né
zonén ¢ Livadhit, njé né brendési (& qytetit né aférsi me portin, si dhe dy né zonén e Potamit.
Situata e katér pérrenjve éshté problematike, kjo pér shkak se né periudhat me rreshje intensive né
kéto zona krijohen pérmbytje dhe vérshime q& shkaktojné déme t& shumta né infrastrukturé si dhe
né banesa apo aktivitetet q& zhvillohen prané kétyre zonave. Gjithashtu nga evidentimi né terren,
theksohet njé problematiké tjetér jané e mungesave té pritave malore té cilat shogqérohen me
vérshime qé mbartin me vete aluvione dhe mbeturina té cilat shkarkojné né det.




BASHKIA HIMARE .
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Ortofoto me distancat e prroi I Buci ge eshte kufitare perafersisht
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¢) Skicat dhe planimetrité e objekteve dhe strukturave té projektin, si dhe ményrat dhe metodat gé
do té pérdoren pér ndértimin e objekteve dhe strukturave té projektit;

Objektivi i pérgjithshém i kétij projekti éshté “Sistemimi dhe Rehabilitimi i katér pérrenjve né
bashking& Himaré sipas standarteve bashkohore.

Qéllimi i projektit konsiston né pérmirésimin e gjendjes aktuale té katér pérrenjve né bashkiné
Himaré dhe mbrojtja e infrastrukturés dhe objekteve ekzistuese né zonat pérkatése, si dhe
rimekémbja ¢ infrastrukturés sé demtuar prej tyre. Pérfituesit direkt t& projektit jané banorét e
zonés dhe té qytetit.

Té dhéna té pérgjithshme mbi gjendjen aktuale: Né kuadér té studim-projektimit do t& jené pjesé
katér pérrejnté ¢ Himaré€s, pérkatésisht njé né zonén e Livadhit, njé né brendési té qytetit né aférsi
me portin, si dhe dy né zonén e Potamit. Situata e katér pérrenjve &shté problematike, kjo pér shkak
se né periudhat me rreshje intensive né kéto zona krijohen pérmbytje dhe vérshime qé shkaktojné
déme té shumta né infrastrukturé si dhe né banesa apo aktivitetet q¢ zhvillohen prané kétyre
zonave. Gjithashtu nga evidentimi né terren, theksohet njé problematiké tjetér jané ¢ mungesave
té pritave malore té cilat shogérohen me vérshime qé mbartin me vete aluvione dhe mbeturina t&
cilat shkarkojné né det.

Projekti Arkitektonik

e

PERROI VISHES

LIVADH - HMARE
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Planvendosja e objektit

Planimetri e pergjithshme
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Prerje rruges 1-1

PERROI | KURAMIT

HMARE

Planvendosja e Prroit
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d) Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe tekmologjike, pérfshiré kapacitetet prodhuese /pérpunuese,
sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare 1é projektit;

Punimet do te fillojne me rrethimin e objektit, me pas do te nisin germimet e dheut ku i gjithe
materiali qe do te dal prej ketyre prrenjeve do te evadohet me shpenzimet e shoqerise kontraktore,
germimet dhe transportimi i dherave do te behet konform kerkesave dhe rregullave mjedisore, keto
dhera do te evadohen brenda dites, per te mos penguar punimet e metejshem si dhe per te mos
ndotur mjedisin.

Themelet

Themelet per punimet e prrenjeve anesore. Llogaritjet e themeleve kryer duke e konsideruar
bazamentin si elastik. Lartesia e pllakes se themelit H=80 cm dhe betoni Rek 300. Mundesia e
llogaritjes se pllakes themelit, ofrohet nga programi (CDS), me ane te zgjedhjes se kujdesshme te
koeficentit Winkler.

Gijithcka ge lidhet me llogaritjen dhe konstruimin e cdo elementi te struktures eshte bere ne perputhje
me Kushtet tona te projektimit dhe zbatimit duke u mbeshtetur edhe ne Eurokodet si edhe ne nje
literature te gjere teknike qe lidhet me konceptimin, llogaritjen dhe konstruimin e strukturave
betonarme.

dh) Informacionin per infiastrukturen e nevojshme per lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me
uje, shkarkimet e ujerave te ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin per rruget ekzistuese te
aksesit apo nevojen per hapje te rrugeve le reja

Ne pershkrimi topografik kemi te bejme me nje siperfage me disnivele. Projekti i projektuar sipas
kerkesave te klientit por duke respektuar dhe te gjithe parametrat dhe kondicionet urbane sipas
ligjeve ne fuqi.

Ndérhyrja do synojé trajtimin e sistemit ujore pérgjaté fashave té pércaktuara duke mundésuar
gjithé infrastrukturat mbéshtetése t&€ nevojshme si trajtim apo krijim i sistemeve t& kullimit,
infrastrukturés néntokésore, ndrigim dhe kalime pér kémbésoré sipas rastit, duke ruajtur
tipologjine dhe karakterin e akseseve né kéto zona.

Rrjeti elektrik

Nuk do te kete procese me procese elektrike

Rrjeti i kanalizimeve

L\l ‘ I{}:

Ky projekt ka lidhje me sistemimin e prrenjeve qe jane demtuar gjate vershimeve 'ﬁ% &era@é‘te &f\"‘

shiut. Y S xg-\\s‘/
<RI2~

Furnizimi me uje
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Projekti I cili do te zhvillohet nuk ka lidhje me furnizmin me uje megjithse zona ka infrastrukture
te gatshme persa i perket furnizimit me uje, duke gene se kjo zone, ka vite qe funksionon si zone
sherbimi ne turizem.

Negritja e rrugeve dytesore

Gjate fazave te punes e konkretisht, asaj te germimeve, te ndertimit do te sistemohen rruget per

makinat, ne te njejten kohe dhe per kembesoret.

Investitori me ane te projektit, ka menduar qe ti rikonstruktoje rruget te cilat mund te demtohen
nga hyrje-daljet e mjeteve te renda. Infrastruktura rrugore qe pershkon zonen, ka nje perqindje
pjerresie nga 3-15 % ne varesi te relievit ne akse te ndryshme.

Shkarkimi i mbetjeve
Evadimi i dherave e mbetjeve te tjera te ndertimit

Investitori me shpenzimet e veta do te kryej evadimin e dherave dhe mbetjeve te tjera te ndertimit
ge do te dalin gjate hapjes se gropes se themeleve te tombinove apo cdo lloj punimi tjeter.
Grumbullimi dhe transportimi i dherave do te behet nga firma kontraktore konform kerkesave dhe
rregullave mjedisore. Ato do te evadohen brenda dites, per te mos penguar punimet ¢ metejshme
e per te mos ndotur mjedisin. Te gjitha mbetjet do te largohen nga nje firme kontraktore ¢ cila
eshte e licencuar nga Ministria linjes.

Referuar Vendim Nr. 402, daté 30.6.2021 Per miratimin e katalogut Shqiptar te
Klasifikimit te Mbetjeve'', mbetjet qe prodhohen klasifikohen me kodet:

2001 01 Leter dhe karton,
2001 02  Qelg

2001 39 Plastiket

2001 40 Metalet,

2002 02 Dheradhe gure

Menaxhimi i mbetjeve inerte té gjeneruara gjaté zhvillimit té projektit, sipas kuadrit ligior né
Juqi né fushén e mbetjeve.

Vendimi Nr.575, dat¢ 24.62015 “PER MIRATIMIN E KERKESAVE PER MENAXHIMIN E
MBETIEVE INERTE”.

- Njésité e geverisjes vendore, n€ planet e pérgjithshme vendore, t& hartuara sipas nenit 20, t€ ligjit
nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe planet
vendore t&€ menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve t&€ hartuara sipas nenit 13, té ligjit nr. 10463,
daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, t& ndryshuar, duhet t& parashikojné
vende pér depozitimin e pérkohshém t& mbetjeve inerte dhe lendfillet pér mbetjet inerte.
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- Njésité e qeverisjes vendore, né bashképunim me ministriné pérgjegjése pér infrastrukturén
publike, brenda afatit 2-vjegar nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, duhet t& pércaktojné vendet
pérkatése pér venddepozitimet e pérkohshme dhe lendfillet pér trajtimin e mbetjeve inerte,
bazuar né kriteret e pércaktuara né kété vendim dhe vendimin nr. 452, daté 11.7.2012, t& Késhillit
t& Ministrave, “Pér lendfillet e mbetjeve”.

Evadimi ne menyre te vazhdueshme i te gjitha mbeturinave ge do te krijohen gjate punes

Mbeturinat e ngurta, me natyre dhe perberje, do te jene mbeturina inerte te tilla si gure, leter, gelq,
mbeturina llaci tulle etj. Per grumbullimin ¢ mbeturinave do te mbahen konteniere te vecante
brenda rrethimit te objektit dhe me vone do te evadohen brenda dites per te mos penguar punimet
e metejshme e ndotur mjedisin. Do te merren masa per lagien e mbeturinave ndertimore meqenese
punimet kryhen ne zonat te banuara te Himares.

Largimi i tyre eshte pjese e procesit te punes qe kryhet aktualisht nga kompania private e pastrimit
qe merret me grumbullimin, evadimin dhe transportimin e mbeturinave urbane per ne vendin ¢
caktuar nga Bashkia Himare per kete gellim.

¢) Programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikuar pér funksionimin e
projektit, kohén e mundshme té pérfundimit té funksionimit 1¢ projektit dhe, sipas rastit, edhe fazén e
planifikuar té rehabilitimit té sipérfaqes, pas mbarimit té funksionimit té projektit;

Ky projekt eshte planifikuar te zgjas 12 muaj (1 vit) qe nga dita e marrjes se lejes se ndertimit.

Faza ¢ planifikuar e rehabilitimit t& sipérfaqes pas mbarimit t& funksionimit té projektit, duke qené
se kemi t& b&jmé me vepér urbane dhe jo teknologjike do t& jeté e lidhur me masat kompesuese se
sa ato rehabilituese, pér faktin se projekti urbané eshté pothuajse i pakthyeshém. Gjithsesi
rehabilitimi do t€ konsistojé gjaté mirémbajtjes s¢ zonave té gjelbérta, ndaj ruajtjes sé
koeficientéve real t& zonave publike, ndaj ruajtjes sé standardeve dhe distancave brenda veprés
urbane dhe kesaj dhe elementéve té tjeré urbane pérreth.

&) Léndét e para qé do 1€ pérdoren pér ndértimin dhe ményra e sigurimit (€ tyre (materiale ndértimi, ujé

dhe energji);

Per te zhvilluar kete projet do te duhen materiale ndertimi. Betoni do te prodhohet ne impiante me
sasi 20-30 m*/ore. Materialet qe do te perdoren jane rere, cimento, granil dhe uji.

N Informacionin pér lidhjet e mundshme té projektit me projekte té tjera ekzistuese pérre!ld%_f@é‘;{iﬁ/
ik A

zonés sé projektit;

gjelberuara te cila do tu sherbej te gjitha zones perreth. Pra keto objekte jane te lidhura edhe me 1/

objekte te tjera ekzistuese ne zone. Projekti per ndertimin, qe do te realizohet nga zhvillﬁ(\éié% Bashkia &/

Himare. o, N4
N HKIA Y
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g Informacionin pér alternativat e marra né konsideraté, pér sa i takon pérzgjedhjes sé vendndodhjes
sé projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret;

Projekti i projektuar sipas kerkesave te klientin por duke respektuar dhe te gjithe parametrat dhe
kondicionet urbane sipas ligjeve ne fuqi.

Duke analizuar gjendjen ekzistuese si dhe duke paré zhvillimin e vazhdueshém t€ zonés kérkohet
nga ana e investitorit, sistemini i zones per te pasur nje infrastrukture te mire.

gj) Té dhénat pér pérdorimin e léndéve té para gjaté funksionimit, pérfshiré sasité e wjit 1é nevojshém,
1é energjisé, léndéve djegése dhe ményrén e sigurimit té tyre;

Projekti per zhvillimin e kesaj zone hartuar mbi bazen e detyres se projektimit te vendosur ne
dispozicion nga invesititori.

Rrjeti Elektrik

Rrjeti ekzitues elektrik do te perdoret ne funksion te nevojave te projektit.

Furnizimi me energji elektrike

Marrja e energjise elektrike per furnizimin e objektit dhe plotesimin e kerkesave te saj do te behet
nga rrjeti kryesor i energjise elektrike te zones, i perfshire ne projekt-ide dhe i perllogaritur per te
furnizuar objektin 24 ore me energji elektrike.

Furnizimi me uje

Nuk do te merret uje sepse vet objekti nuk ka proces qe te behet lidhje me ujesjellesin sepse keto
projekte jane per permiresimin e prrenjeve te zones.

Ngritja e rrugeve dytesore

Investitori me ane te projektit, ka menduar qe ti rikonstruktoje rruget te cilat mund te demtohen
nga hyrje-daljet e mjeteve te renda.

h) Aktivitete té tiera qé mund té nevojiten pér zbatimin e projektit, si ndértimi i kampeve apo rezidencave
elj.

Per vete specifikat e projektit, nuk ka nevoje per ngritjen e rezidencave apo kampeve. Firma
ndertuese do ti kete punetoret nga zona pra nuk do te jete nevoja te marri punetore nga rrethet. Po
ashtu edhe mjetet do te jene te stacionuara ne objektet e firmes ndertuese. Ne objekt do te ngrihet
nje kantier ku do te kete nje zyre per inxhinierin e objektit, nje magazine, dhome zhveshje per
punetoret si edhe disa vende te caktuara per grumbullimin ¢ materialeve qe do te perdoren gjate
ndertimit.

i) Informacionin pér lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme pér projektin, né pérputhje me
pércaktimet e béra né legjislacionin né fugi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin / autorizimin/
licencimin e projektit;
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I gjithe aktiviteti i zhvilluesit te ketij projekti eshte i pajisur me lejet e duhura, per ushtrimin e
sherbimeve qe ofron. Edhe ky Raport Paraprak i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, do te sherbeje
per marrjen ¢ Lejes se Ndertimit, per aktivitetin e propozuar.

J) Kopje té lejeve, autorizimeve dhe licencave qé disponon zhvilluesi pér projektin e propozuar, né
pérputhje me pércaktimet e béra né legjislacionin né fuqi, si dhe institucionet kompetente pér lejimin /
autorizimin/licencimin e projektit.

Pérgatiti:

B.O.E "Atelier 4" sh.p.k & “SEED Consulting"” sh.p.k
Pérfagésues | Autorizuar

Ark.Alban Efthimi

Administrator
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